cedemonium. Scribitur ab eodem authore, quòd in Tarentina terra celebre templum Herculis fuerit, & in eo conuentum Græcorum illius tractus celebrari aliquando solitum fuisse. Item ex eaciuitate imaginem Herculis ex ære à Lysippo factam Romam in Capitolium translata. Solinus etiam dicit quòd edificatum sit ab Heraclidis Tarentum, ita ut meritò ab Hercule nomen habeat.

EXPOSIT. CAP. XL.

De fonte Cornu.

Væ cautes sit Cornu, & fons ex ea destilans, non puto esse apud ueteres scriptores. Sicut nec Præcutinorum montium, in quibus hæret hoc saxum Cornu appellatum meminisse aliquem ex ueteribus puto. Ego sanè de ea nihil memini me legere. Susplicari tamen facile est hunc locum non procul à Neapoli esse, & nomina ista fontis, cautis, & montium esse recentia. Quem admodum ipse de caute dicit. Indigenæ uocitant Cornu, & in suis alijs Poematis talia multa usurpat. Nisi quis uelit hic intelligere montes uicinos agro Prætutiano, cuius Plinius mentionem facit paululum commutata uoce. Præter coniecturas nihil habeo, cur hoc dissimulem. Ita autem describit hunc

hunc fontem, ut primò situm indicet, deinde genera-
tionem eius, postremò addit conclusionem quandam
generalem. Ideo fontes & flumina perennia esse,
quod aer, unde generantur, sit perpetuus. Porro
istiusmodi fontes, quorum aqua guttatim ex rupibus
decidit, in quibusdam etiam alijs locis est cernere.
Et uocantur inde Germanis Tropfsprunnen, id est,
fontes stillantes.

EXPOSIT. CAP. XLI.

De Fontibus fabulose.

Oeta in hoc capite suauiter ludit, cum fingit
Nymphas etiam fluminibus & fontibus
aquam suppeditare, & tanquam iuuare
causas illas naturales eorum. Est autem hic locus
admodum copiose tractatus per quendam distribu-
tionem. Varia enim officia, uaria actiones, & mo-
tus, uarij gestus tribuuntur Nymphis, tum in augen-
da aqua, tum in exercendis ludis, ut in saltando, canen-
do, natando. Atque hæc distributio est generalis:
specialior est ea, in qua tanquam diuidit inter Nym-
phas natantes diuersos illos gestus. Ex hac parte al-
liam amplificationem in fine ducit, ubi fabulatur al-
liquando Satyrum aliquem inspicientem ita luden-
tes Nymphas amore accendi, et uariè affici, id quod
fit in

fit in amantibus, atque tandem post multos conatus,
 & cruciatus frustrari eum sua spe. Quo in loco non
 ineleganter amantium ineptam stultitiam & misera-
 riam expressit. Id genus descriptionum, quod est in
 hoc capite & plerisque alijs precedentibus non so-
 lum condunt seueritatem harum rerum, ac tedium
 lectuonis leuant, sed arguunt etiam ingenium auto-
 ris. Fabulas enim excogitare, & aptè rebus institu-
 tis accommodere, ut Pontanus facit, non minorem
 in Poeta commendationem habet, quam res ipsas re-
 sè exponere. Et hoc unum esse de precipuis existi-
 mo, quæ hunc Poetam ueteribus æquare uideantur.

EXPOSIT. CAP. XLII.

Aquas naturaliter esse sine colore
 & sapore.

Hilosophi tradunt per se aquam esse clari-
 ram, perspicuam, sine sapore et sine odore.
 Affici autem istis accidentibus, & uelut tin-
 gi ex terra, per quam fluit. Id hoc loco primùm do-
 cet Pontanus etiam, & deinde addit aliquid de ter-
 re parte, in qua plurima est aqua per collatione ter-
 re & aeris, quod alter aquam pariat, altera uero
 metalla. In Septentrionalibus autem regionibus plu-
 rimum aquæ & nasci & inde fluere, quod ibi calor
 Solis

Solis sit exiguus, qui uapores solet consumere, ex quibus aqua gignitur. Aristoteles ideo dicit inde fluere multam aquam, quòd illæ regiones sint altissimæ. Is etiam dat colorem aquæ, sicut alijs elementis, ac ita scribit in lib de colore: ἀπλᾶ τῶν χρωμάτων ὅσα τοῖς στοιχείοις σιωποῦνται. Ἰσθμῶν πυρὶ, καὶ ἀέρι, καὶ ὕδατι, καὶ γῆ. ἀπὸ μὲν γὰρ καὶ ὕδατος καὶ ἑαυτὰ τῆ φύσει λευκά, τὸ δὲ πῦρ, καὶ ἡλιος ζανθὰ καὶ ἡ γῆ δὲ φύσει λευκή. De sapore et odore, fere consentiunt. Inde solet æstimari salubritas et insalubritas. Et præclarè Plinius dicit, aquarum salubrium saporem, odorem uero nullum esse debere. Talis autè est maximè naturalis. Varietates saporis et odoris adscribunt terræ, per quam fluunt. Seneca tribuit hoc etiam uapori, unde facta est aqua, item corruptioni, ac eidem terræ similitudini. Sunt hæc aliorum quoq; aquarum accidentium causse, ut sunt grauitas, leuitas, calor, frigus, tepor et similia.

EXPOSIT. CAP. XLIII.

De fontibus calidis.

Fontes calidi, seu Therma, ut Græci uocant, ex incensione terræ sunt. Quod autem terra in quibusdam locis intus ardeat, exemplo Aetnæ

Aetnae montis ardentis probat hic Pontanus, & incensio terrae, tum ex alumine, aut sulphure est, tum etiam ex fulmine, ut docet Aristoteles in problematis. In Germania multi calidi fontes sunt, quorum etiam Plinius meminit in. 31. lib. Adeo autem in eis aqua feruet, ut elixari carnes & coqui ova in ea, & similes res possint. Aristoteles ad Alexandrum scribit, quod terra contineat multos, ut aquarum, ita uentorum etiam, & ignis fontes. De Baijs autem, per quas Pontanus hic omnes fontes calidos intelligit, multa passim fit mentio. Pontanus etiam peculiari poemate celebrauit haec balnea, uersus eius inter alios multos hi sunt:

Baianos habitant siuus amores,

Baiarum Veneres colunt recessum,

Baianis Charites aquis fouentur.

Sic Martialis uocat littus beatæ Veneris aureum

Baias, Et Baias superbæ blanda dona naturæ. Non

autem est unus fons, multi sunt, ac sapore & odore

uarij. Nam alij sulphur, alij alumen, alij sal, alij

nitrum, alij bitumen, alij quiddam acidum olent

aut sapiunt, adeoque, ut docet Plinius, utilissimi sunt

contra multos morbos, ut ferè sunt thermæ in Ger-

mania quoque. Nomen habent à talibus aquis, &

Thermopylae fauces in Thessalia.

P. Expo.

EXPOSIT. CAP. XLIII.

De amaris fontibus.

Hoc caput coheret cum superioribus duobus capitibus. Sicut enim calidi fontes pro natura terræ fiunt, ita amari etiam contrahunt hoc tanquam uicium ex terra adusta, per quam currunt. Sunt autem tales fontes etiam in Germania, præsertim in ducatu Wirtembergensi, et uocantur ab incolis Sauerprunnen nomine prorsus cū Latino conueniente. Item in cōfinio Bohemæ et Mysniæ. Quod autem addit Pontanus ex istiusmodi fontium aquis sal coqui et ipsam aquam sponte nonnunquam in lapides indurari, abundè est scriptum apud Plinium libro secundo et libro decimo tertio, inde petere potest, qui cupit multa de hac re legere. Testantur eadem plerique nostrates etiam fontes. Cæterum Seneca scribit in alijs etiam locis Italiæ contingere, ut, si uirga aut frons demergatur, lapis post paucos dies extrahatur propterea, quod circumfundatur corpori limus, ac allinatur paulatim, sic enim loquitur.

Flumen habent Cicones, quod potum saxea reddit viscera, quod tactis inducit marmorarebus, inquit Ouidius in transformationibus.

Exposit

De Riuo Vena-
frano.

Oeta hic describit riuum quendam, qui ex
 P monte, cui impositum est Venafranum op-
 pidum Campaniæ, nonnunquam totus ex-
 ficcatur, nonnunquam uero cum tanto impetu pro-
 fluit, ut sit formidabilis iumentis & hominibus opus
 ruri facientibus. Talis propemodum est natura fon-
 tis Nouani, quem in Pitinate Plinius torrentem esse
 se omnibus solstitijs, bruma exsiccare scribit. Causa
 uero huius uicissitudinis in Nouano est, ut existi-
 mo, cum frigus & calor (Quando enim calor est
 in terræ antris, id quod fit in hyeme, non coguntur
 uapores. Contra fit in æstate, quo tempore frigidior
 est intus terra.) tum uero uaporum copia & penur-
 ria, uel etiam occulta quædam & latens nature
 uis. Hoc autem in alijs fontibus ideo non accidit
 fortasse, quòd terræ non est æqualis densitas. Nam
 ubi est densa terra, ibi non potest penetrare calor
 solis, ubi uero est rarior, ibi intrans calor impedit
 generationem aquæ: Deinde quòd ibi nunquam de-
 ficiunt uapores, ex quibus coactis fiunt fontes. Mutatio
 non ita potest habere simplicem & planam
 causam. Non enim fit certo & stato tempore, aut si
 P 2 si fit,

si fit, non tamen id indicatum est. Iudicari tamen de isto riuo potest utcunq; ex ijs, quæ iam de Nouano dicta sunt. Atq; hæc in principio capitis paucis admodum uersiculis tractantur, in reliquis usq; ad finem de naturæ uicibus dicit per quandam digressionem. Et est locus communis, siue Thesis quædam. Similis est disputatio apud Ouidiū in .15. transformationum, sed longe uberior, tractata insigni expositione. Nam identidem inculcat idem, & eo, quod efficit hanc mutationem, & ijs, quæ sentiunt eam.

EXPOSIT. CAP. XLVII.

De fonte Ammonis.

E hoc fonte idem scribit Plinius in .2. libro. **D** Ouid. in ultimo transforma. paulo aliter eum describit. Inquit enim: medio tua corniger Ammon unda die gelida est, ortuq; obituq; calefcit. Causam huius uicissitudinis Pōtanus in textu ponit. Nempe quod, ut sæpe iam diximus, interdium terra intus friget, noctu calet κατ' ἀντιπερίσσεια. Quod autem in præcedente capite dixi calorem penetrantem in terram exsiccare uapores, ne fieri possit aqua, cum his nihil pugnat. Neq; enim calor pariter magnus est ubiq; neq; uapores æque multi, deinde non eadem est omnium terrarum natura.

Alie

Alie enim alijs humidiores, alie alijs sicciores sunt.
 Deinde potest etiam aqua deriuari aliunde, atq; ita
 in alio loco iam calefacto reddi calida. Talium rerū
 obseruatio qualemcumq; cognitionem istiusmodi uar-
 rietatum suppeditat. Firmam enim, & certam sup-
 peditare non potest. Et recte à Plinio istæ aquarum
 mutationes, & diuersi effectus, iam miracula, iam
 mirabilia uocantur. Seneca quoq; sentit latentem
 earum causam esse, ac eas comparat cum illis re-
 cursibus febrium quas $\pi\epsilon\gamma\iota\omicron\delta\prime\sigma$ Græci uocant,
 & cum alijs nature uicibus, cum inquit: Sed quare
 fontes senis horis pleni, senis sicci sunt? Superua-
 cū est nominare singula flumina, quæ certis men-
 sibus magna, certis angusta sunt, & occasione singu-
 lis querere, cum possim eandem causam singulis
 reddere. Quemadmodū quartana ad horam uenit,
 quemadmodū podagra ad tempus respondet, quem-
 admodum purgatio, si nihil obstitit, statū diem ser-
 uat, quemadmodum præsto est ad mensem suū par-
 ius, Sic aquæ interualla habent, quibus se retrahāt,
 quibus redeant. Quædam autem interualla, quia
 minora sunt, & ideo notabilia, quædam maiora, &
 minus certa. Ecquid hoc mirum est, cum uideas or-
 dinem rerum, & naturam per cōstituta procedere?
 Hyems nunquam aberrauit æstas suo tempore inca-
 luit, autumnus, uerisq; ut solet, facta mutatio est. Tan-

solstitium, quàm æquinoctium suos dies retulit. Ha-
cenus Seneca.

EXPOSIT. CAP. XLVII.

De fluuio Trigella.

Rigella fons quidam Lucaniæ, describitur
T in hoc capite, cuius quatuor sunt partes.
 Prima est descriptio specus è quo fluit iste
 fons. Secunda continet descriptionem cuiusdam
 terræ mutationis, quæ est in eo fonte, quod in hyeme
 non habeat aquam, in æstate uerò abundet aqua.
 Præterea quomodo in isto specu aqua colligatur, et
 quòd horribilis sonitus intus audiatur. In tertia uis
 eius exponitur seu effectus. Est autem effectus hu-
 ius fontis sterilitas pecudum maiorum, & minorum.
 si ex eo biberint. Quarta pars est quædam fabu-
 losa expositio causse fontis. Fingit enim Ripeniam
 quandam nympham eius fontis ita Faunum à quo
 tum fortè amabatur, cum ei non gessisset morem,
 offendisse, ut postea euomeret iram & dolorem res-
 pulsæ in fontem, & hac tanquam pœna perpetua
 afficeret eum. Porrò quæ Nouani fontis, de quo pau-
 lò ante memini, caussa est, eadem est in hoc etiam
 fonte.

Expo

Vetustate temporum mutari fontes
& maria

E hac mutatione fontium & aquarum passim multi scriptores tractant. Aristoteles tamen omnium copiosissimè id facit, quem alij, ut in similibus plerisq; rebus, ita in hac, & merito imitati sunt. Sunt autè caussa huius mutationis præcipua terrarum aliæ atq; aliæ affectiones, aut qualitates, & tanquam sua quædam uaria ætas, ut quemadmodum animantes & plantæ iuuentutem, & senectutem habent, ita quoq; terra nunc areat, nunc sicca sit, quæ res etiam in animantibus diuersas ætates efficiunt. Id tamen est inter hæc discriminis, quod animantium & plantarum simul omnes partes mutantur, terra non tota mutatur simul, sed tantum certæ partes eius, aliæ alijs temporibus per uices quasdam. Quæ de re sunt hæc uerba Aristot. lib. 1. Meteorol. ἀρχὴ δὲ τούτων, καὶ αἰτίου, ὅτι καὶ τῆς γῆς τὰ ἐντός, ὡσαυτὰ σώματα τὰ τῶν φυτῶν καὶ ζώων ἀκμῆν ἔχει, καὶ γῆρας, πληρὲς κείνοις μὲν οὐ κατὰ μέγεθος ταῦτα συμβαίνει πάχην, ἀλλ' ἅμα πᾶν ἀκμάζει, καὶ φθίνει ἀναγκαῖον, τῆ δὲ γῆ τούτο γίνεται κατὰ μέγεθος διὰ φύσιν,

καὶ δὲ γρότητα. Plinius uidetur caussam huius uicissitudinis magis ad terræ motum referre. Quod uero attinet ad partem huius capituli, de introitu maris Mediterranei ex Oceano per columnas Herculis est apud Plinium in prologo. 3. lib. de Elice apud eundem autorem libro 2. cap. 92. Item apud Strabonem libro 8. De Aegypto apud Aristotelem lib. 1. μετρωγολ. et apud Pliniū lib. 2. cap. 85. Postremo de hac re est insignis locus in Ouid. transfor. ex cuius principio uersus aliquot citare libuit, ac hi sunt:

Vidi ego, quod fuerat quondam fertilissima tellus,
 Esse fretum, uidi factas ex æquore terras,
 Et procul à pelago conchæ iacere marinæ,
 Et uetus inuenta est in montibus anchora summis.
 Quodq; fuit campus, uallem decursus aquarum
 Fecit, & eluue mons est deductus in æquor,
 Eaq; paludoso siccis humus aret arenis,
 Quæq; sitim tulerant, stagnata paludibus hument.
 Hic fontes natura novos emisit, et illic
 Clausit, & antiquis tam multa tremoribus orbis
 Flumina profiliunt, aut exiccata residunt.
 Addam etiam illustrem de iisdem rebus locum Strabonis, qui sic ait in decimo septimo libro: Sed quoniam omnia continuò mouentur & transmutantur (aliter talia ac tanta administrari non possent) existimandum est, nec terram ita semper permanere, ut
 semper

semper tanta sit, nec quicquam sibi addatur aut adimatur, sed nec aquam, nec eandem sedem semper ab istis obtineri, præsertim cum transmutatio eius cognata sit & naturalis. Quinimo terræ multum in aquam cōuertitur, & aquæ multum in terram transmutatur. Et quemadmodum in terra hæc differentie inueniuntur, ut alia est fragilis, alia solida & petrosa & ferrea, & sic deinceps, Eodem modo in humida essentia. Nam alia est salsa, alia dulcis & potulenta, alia salubris & medicam uim habet, alia perniciosa, & frigida & calida. Quare minimè mirandum est, si quas terræ partes, quæ nunc habitantur, olim mare occupabat, & quæ nunc pelagus sunt, prius habitabantur, quemadmodum de fontibus alios deficere contingit, alios relaxari, item & flumina & lacus, sic campos par est inuicem commutari. Hactenus Strabo, ut est in uulgari uersione.

EXPOSIT. CAP. XLIX.

Situm terræ mutari, & terras ipsas
renouari

Finis est materia huius postremi capituli
A præcedentis capituli materie, & in eodem
etiam loco apud Aristotelem utraque trans-
stantur, quem legant, qui cupiunt his de rebus plu-
P s ra scia

ra scire. Ceterum tres sunt partes capituli. In prima
 dicit de re ipsa, quòd temporis longinquitate nascan-
 tur ibi terræ, ubi antè maria uel paludes fuerint,
 aut contrà maria fiant, ubi antea fuerint terræ. Se-
 cunda est amplificatio uel ὑποτύπωσις per dis-
 tributionem. Depingit enim interitum & cladem
 oppidorum, quæ nonnunquam à mari absorbentur,
 percurrens uarias res, quæ simul pereunt, ut opera
 hominum & naturæ, quæ sunt innumera, uim etiam
 naturæ ac ingeniorum hominum. Accidit hoc mul-
 tis urbibus & regionibus uetustis temporibus, ac-
 cidit idem patrum nostrorū memoria portioni Bata-
 uicæ, & nostra ætate ante paucos annos parti cuidã
 Phrisiæ. Tertia pars est conclusio totius operis, in
 qua gratulatur sibi ipse finem huius laboris, id quod
 meritò nos etiam facimus, qui non minus pro no-
 stris uiribus, & hoc interpretandi munere, sudauis-
 mus, quàm auctor ipse. Iucundi enim, ut prouerbio
 dicitur, acti labores ac uirium reparatio necessaria
 est; Nec dubito, quin boni æquiq; facturi sint meam
 operam, qualiscunque est, quicumque talium rerum
 lectioni temporis aliquid tribuendum censent. Om-
 nes autem non tantum censere hoc debent, sed etiam
 facere, tantoq; diligentius, quantò & liberalius est
 hoc etiam cognouisse, ut quæ Philosophiæ pars sit,
 quæ uel imprimis hominem adducit in maximarum
 rerum

rerum, si non exactam scientiam, inspectionem tamen qualemcunque, aut certe in admirationem tantorum Dei ac naturæ operum, & magnum lumen, uelut diem quendam in bonos authores, præsertim Poetas, mittit, redditq; tum pectus ad cogitandum & inueniendum, si quid est scribendum aut dicendum, excitatius & fecundius, tum linguam ad eloquendum, quod apud animum conceptum est, expeditiorem & dulciorem. Sed nunc, ut ex Virgilio similem Pontani conclusionem nostro operi addamus, immensum spacijs confecimus æquor,

Et iam tempus equum fumantia

soluere colla. Sic enim ui-

detur nobis de

utroq;

F I N I S.

CARMEN

AD INVITANDOS AUDI-

tores propositum à Vito Amerba-
chio.

Quid faciat largos terris sitientibus imbres.

Rore quid, ablato lumine, spargat agros.

Quid faciat mollemq; niuem, duramq; pruina.

Quas habeat causas grandinis ira trucis.

Fulminis & quæ sint causæ, quæ causæ comatæ

Syderis, igniuomæ flamma sit unde facis,